COMMENTARIUS.

29. Put., Thuan., Vat. A, Prag., Alt., Detersa et.
Alii Detersa ut.
26. Male Alex., Brev. Moz., Ald., Vatt. A, Q.,
Helias.

27. In Vat. A, minus bene, ruris et hospes. Lib. III
Reg. cap. xvii, 2 et seq.: Et factum est verbum Domini
ad eum, dicens: Recede hinc, et vade contra orientem,
et abcondere in torrente Carith, etc. Chamillardus
apposite nota, Heliām sacerdotem fortasse dici, quia
holocaustum Domini obtulit, de quo agitur lib. cit.
Reg. xvii. Vide vers. 4 hymni 9 *Omni h̄cra*, ubi David
quoque vocatur sacerdos. Nebris ensis prophetam in-
telligit. Glossa non placet.

28. Multa affer Savaro de segregis vocabulo ad
verba Sidonii, *Segreges facti* pag. 352, ex Seneca et
aliis.

29. Conjici potest civium frequentiam.
30. Prima Syrtis vel Syrtium significatio spectat
ad duplum sinum maris Libyci periculosissimum,
inde ad solitudes mediterraneas Libyæ extenditur.
Has indicat Horatius lib. i, oda 22, Sive per Syrtes iter
extuosa: nisi mavis, Horatium quævis loca deserta
comprehendere voluisse, maxime arenosa et siccicu-
losa. Prudentius, quod antea rūs aridum, nunc Syrtes
appellat., vide Apoth. vers. 443.

31. Vide lib. IV Reg. cap. ii, 11. Cham., male, sex
mox.

32. Vetustiores Heinsiani, Vatt. A, B, I, Ald.,
Weitz., Egm., Gold., Hails., precanti. Bong., Gis.,
precanti. Widm. utrumque agnoscit. Sich., Victus
precantis solis in lacrymis fuit. Obstac lex carminis in
solis. Brev. Moz., precantis solum in, minus bene.

33. Ut supra dixit, Heliā fugisse criminum fre-
quentiam, quia in hominum frequentia crimina pa-
trari solent, sic nunc raptum ait, ne quid sordium
ex propinquo contagio contraheret. Vide cap. iv Sa-
pientiae vers. 10 et seqq. Esse, quo laudandos sus-
cepit Philo, in solitudinem secedebant, existimantes,
ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem
vulgi animo nocere.

34. Non placet Iso: melius inficeret affatu suo, nisi

C fortasse Iso vere scripserit inficeret.
35. Juvencus lib. i, Scinditur auricolor cali septem-
plicis æthra. Mar. Victor lib. ii, motu septemplicis axis.
Isidorus ex Ambr. Hexam. lib. ii, cap. 4. Philosophi
autem mundi septem cœlos, id est planetas globorum
consono motu introduxerunt. Alia nunc tradunt de
cœlo philosophi.

40. Vide cap. xxxiv Exodi vers. 28. Ex hoc et
præcedenti capite inferri videtur, Moysem vidisse
tergum Domini, antequam jejunium quadragesima die
peregrisset. Opinio de duabus tantum quadrage-
simis, a Moyse observatis, et probabilior et commu-
nior est.

41. Vetustiores Heinsiani, Vatt. A, B, I, Ald.,
Weitz., Egm., Gold., Hails., precanti. Bong., Gis.,
precanti. Widm. utrumque agnoscit. Sich., Victus
precantis solis in lacrymis fuit. Obstac lex carminis in
solis. Brev. Moz., precantis solum in, minus bene.

44. Rat., Bong. et Vulg., perstrictus. Optimi et
plerique, præstrictus, ut sæpe alias apud Prudentium,
a præstringo. Put. a manu prima habebat perstrictus.
Teolius legit præstrictus, adlitque ita habere coll.
mss., excusos vero perstrictus. At coll. mas. variant,
et excusi optimi habent præstrictus, ut Ald., Weitz.,
Heinsius, Cell. Cham. et alii.

46. Rat., non pro haud, male. Vide cap. i et iii
Lucæ.

48. Retorquere est dirigere, reflectere.
49. In Rat. recenti manu erant addita hæc, dispen-
dia dedit sequendam, prioribus erasis.

51. Hoc Plautino verbo obsequela sæpe usus est
Prudentius, ut Cellarius not. viii,

53. Witz. cum aliis, lenibus, quod etiam habent
nostri. S. Paulinus de S. Joanne Baptista Carm. 5.
Leniet aspera. Aldus lacribus vel levibus, minus bene.
Gis. 1 edit., lenibus; e. lit. 2, lacribus. Heinsius edi-
dit lenibus; sed nihil animadvertis.

54. Vat. B, Rat., Wid., ne rel, quod Weitzius est

- Non usitatis ortus hic natalibus,
Oblita lactis jam vieto in pectore
Matris tetendit serus infans ubera :
315 Nec ante partu de senili effusus est,
Quam prædicaret virginem plenam Deo.
Post in patentes ille solitudines,
Amictus hirtis bestiarum pellibus,
Setisve tectus, hispida et laugine,
Secessit, horrens inquinari, ac pollui
65 Contaminatis oppidorum moribus.
- 56.** Non usitatis, insolitis. — Ortus, natus est, Iso.
57. Jam vieto, vetulo, mature, antiquo, viribus pri-
vato, I.
61. Patentes, vastas, amplas, I.
64. Secessit, seorsum recessit. — Horrens, expa-
vens, I.
65. Oppidorum, populorum, I.
66. Parcus, afflictus, abstiens, I.

GLOSSÆ VETERES.

- A** Illic dicata parcus abstinentia
Potum, cibumque vir severæ industriae
In usque serum respuebat vesperum,
Parvum locustis, et favorum agrestium
70 **316** Liquore pastum corpori suctus dare.
Horitor ille primus, et doctor novæ
Fuit salutis : nam sacroto in flumine
Veterum piatas lavit errorum notas :
Sed tincta postquam membra defecaverat,
75 Cœlo resplendens influebat Spiritus.

COMMENTARIUS.

amplexus contra leges carminis. Ald. et cæteri recte
neve. In Rat., quicquam, sed correctum manu recen-
tiori quicquam.
57. Vatt. B., I., Prag., Rat., Widm., Gold. supra
vigeto. Bong., vigeto in corpore pro vieto in pectore.
Terentius in Eunucho act. iv, scena 4 : *Hic est vietus, vetus, veternosus senex.* Varro lib. iv de Ling. Lat. : *Viere est vincere, a quo est in Asoto Ennii, Ibanus mane viere* veneriam corollam. Hinc vietus propriæ flexus, et per
translationem languidus. Nonnulli putant, secundum
in vieto esse brevem ex Horatii versu oda 12 Epod.,
Qui sudor vietus, et quam malus undique membris; sed
recte nota Ricciolius Ind. 2, eam produci a Plauto,
Terentio, Lucretio et Prudentio, cum sit a vieto, es,
vieti, vietum. Horatius excusari potest ob synæresin,
et secundus pes sit spondæus. Quintianus Stoa com-
munem esse putat.

58. Aldus mendose verbera pro ubera, uti vers.
seq., necante pro nec ante.

59. Breviar. Moz., male, ante partum.

60. Vat. A a prima manu, prædicare, quod recte
est emendatum.

63. Vat. B., setisque, non male. In Rat., Vat. I et
Gold. deest et; sed debet addi, ut melius sensui con-
sulatur, nempe hispida et lanugine.

64. Et pro ac Vat. A, Gis., et Teol.

68. In usque, ut ad usque et ab usque.

69. Giselinus parum prius ediderat cum Aldo, ut
ipse ait, inepte. Castigavit postea parvum duriuscule,
ut ipai videbatur, et conciebat legi posse parcum,
quod Heinsio non dispicebat. In Vat. P et Brev.
Moz., parum. Heinsius cum solo Put. raram elegit
pro infrequentí victu. Teolius Heinsium exscribit,
quamvis PARVUM omnium pene codd. Vatt. esse fatea-
tur. Sed cum cæteri Heinsiani præter Oxonium qui
habet parum, legant parvum, adhærentque Lat.,
nostri, et Weitziani, hoc tenemus. Ita Sedulius in
hymno abecedario, *Et lacte parvo pastus est*, nam
modico pro parvo sine ulla necessitate correctores
hymnorum invexerunt. Duplex hic oritur controver-
sia : altera, locutar, quibus S. Joannes vescebatur,
luerint genus avis, an herba; altera, an verum inel
Joannes comedenter. Plurimi veterum existimarent,
herbas fuisse hujusmodi locustas. S. Paulinus car-
mine 5 de S. Joanne Baptista : *Præbebant victim faci-
lem silvestria mella, Pomaque, et inculcis enatæ cauti-
bus herbae.* Alios omitto. Qui animadverterat, animalcula
locustas dicta Levit. cap. xi, 21 et 22, inter animalia
mundâ re'ensi, et aliorum populorum hunc quoque
fuisse cibum, vix dubitabit, quin his animalibus
S. Joannes vicitaverit. Joannes Maldonatus in cap. iii
Matth. hæreticos nonnullos exigit, quod locustas
cancros marinos interpretati fuerint, lege quidem im-

mundos, et vetitos; sed quos Joannes esitaret, ut
libertatem evangelicam jam tum doceret. *Quis enim,*
inquit, *dubitabat, Joannem Baptistam Calvinistam aut*
Lutheranum fuisse? Quamvis autem alii, Euthymio et
Theophylacto referentibus, herbas, alii pyr. silves-
tria, alii arborum frondiumque summas partes, quod
Nicephoro placuit, locustas esse putaverint; Maldonatus
ipse cum Origene, Hilario, Ambrosio, Augus-
tino, Chrysostomo, aliusque fere omniibus antiquis
interpretibus animalia, sive aviculas, quas dixi, in-
terpretatur. Quod attinet ad alteram questionem,
mel silvestre exponit esse, quod apes in silvas avo-
lantes in arborum truncis, aut in rupium fissuris elab-
orant: quod in Palæstina, lacte et melle manante,
ut ea terra in sacris Litteris vocatur, omnino creden-
dum est accidisse. Non autem probat, ejusmodi mel
fuisse amarum et ori insuave, ac multo minus non
fuisse verum mel, sed rorem quemdam quo Joannes,
ut olim populus in desertis, alitus fuerit. Rabanus
Maurus tenet hanc sententiam, mel quo S. Joannes
pascebatur fuisse folia arborum candida et tenera que,
manibus confricata et trita, odore et saporem mel-
litum exhiberent. Alii existimant esse humorem ex
arborum foliis collectum, alii mel ericum, de quo
Plinius lib. xi, cap. 46, ex erica frutice autumni tem-
pore florente. Confer Cornelium a Lapide ad cap. iii
Matth., et vers. 117 et 118 Dittochæi.